Ca. XVI.

**Estquam**

**P**ro penitens dixit ex  
 se pctā sua siue ex in  
 terrogatiōe p̄fessoris interrogā  
 tis pctā sua vt debuit: tandē  
 p̄cludat. In istis peccati z i  
 mltis: cogitatōe: delectatōe:  
 locutiōe: ope: z omissione: v̄l  
 aliq̄ d hmōi: de q̄bz dico meā  
 culpam. Cōfessor hō interro  
 get eū si sit talis de quo n̄ du  
 bitez: qz tūc supfluū z irrīsibi  
 le. Si ip̄e dolet de omnibus  
 pctis venialibus z mortalibz  
 p̄fessis: z si p̄ponit firmit̄ ab  
 illis abstinere seu ab oibz mor  
 talibz. Si vero tal̄ habet ali  
 qua restituere: vel famam v̄l  
 res: v̄l pro iniuria satisfaccere  
 z huiusmōi: si est p̄atus face  
 re q̄z cūi<sup>o</sup> p̄t absqz dilatione  
 aliq̄: q̄ restitutio quō faciēda  
 sit z quo ordine quo ad certa  
 et incerta. vide in. ij. pte sū. ti.  
 de resti. p totum. q̄ si dicat se  
 nolle istud facere v̄l nō posse:  
 cū tñ possit nō ē absoluend<sup>o</sup>.  
 Tho. vt dz. xj. q. iij. c. tūc p̄a.

## Interrogatio ii pars tertia.

Pōt tñ sibi dici Misereatur  
tui zc. sed nullo mō. Ego ab-  
soluo te. Potest etiā ei iniun-  
gi aliquod bonū faciendū nō  
tñ in pñiam: declarādo sibi h  
q̄ infructuosa sit talis cōfessio  
ei z sine remissioe peccatorū.  
de pe. di. v. c. falsas. Sz si pa-  
ratus ē facere oia ad q̄ tenet:  
tūc si esset aliqua excōicatiois  
sentētia ligatus. si nō pōt euz  
absoluere ab illa remitte eum  
ad episcopū seu ad aliū qui  
possit absoluere: vel tū vadat  
ad pcurandū absolutionez p  
eo z cū est absolutus ab excōi-  
catioe: postea tū eū absolue a  
peccatis: z nō p̄us. Tho. Si  
aut̄ potes eum absoluere ha-  
bendo in h̄ spēalem autorita-  
tem si nō absoluiti eū in pñci-  
pio qd̄ decentius fuit: nec tñ  
est multa vis si fiat in fine cō-  
fessiois dūmō fiat añ absoluti-  
onē a peccatis absolue eum  
per hunc modū vt infra. Pri-  
mo exigendum est ab eo iura-  
mētū vt sit paratus stare mā-  
datis ecclie q̄ illi fiet p̄ illa cā  
q̄ iuramēto p̄stīto iniūgat̄ ei  
h̄. s. si incidit faciēdo q̄ aliquē  
canonē: pponat nō amplius  
facere q̄ illū. Si h̄o p̄ offen-  
sa vel damno facto in aliū p̄-  
mittat satisfacere q̄tū p̄t: z h̄  
facto denudatis humeris cō-

fessor seu absoluens cum di-  
sciplina vel virga pcutiat euz  
dicendo psal. Misere mei  
de⁹ vl̄ aliū psal. pñiales vādo  
ictū p̄ ql̄ibet p̄su: postea vero  
glia patri. z sic erat finit⁹ hab  
iūgit kyrie eleyson: ch̄ie eley-  
son: kyrie eleyso. P̄ n̄. Et ne  
nos. h̄. Saluū fac seruū tuū  
Rñ. deus me⁹ speratē in te. h̄  
Esto ei dñe turris fortitudis  
Rñ. a facie inimici. h̄. Nihil  
p̄ficiat inimic⁹ in eo. Rñ. z fi-  
lius iniquitatis nō apponat no-  
cere ei. h̄. Dñe exaudi orōnez  
meā. Rñ. et clamor me⁹ ad te  
veniat. h̄. Dñs vobiscū. Rñ.  
z cū spū tuo Oremus. Deus  
cui p̄riū ē misereri sēp z p̄ce-  
re. suscipe de p̄catioez n̄am. z  
hūc famulū tuū quem sn̄ia ex-  
cōicatiois ligatū tenet mise-  
ratio tue pietatis absoluat. p̄  
ch̄im dñm n̄m. Auctoritate  
oīpotent⁹ dei. z brōz ap̄lorū  
Petri z Pauli. z dñi pape vl̄  
archiepi vel epi mibi cōcessa  
ego absoluo te ab hoc vincu-  
lo excōicatiois quā incurristi  
p̄t̄ iniectioez man⁹ violentā  
in clericū vel religiosū vel p̄-  
pter ingressum in monasteri-  
um monialiū in casu n̄ cōces-  
so: z hmōi. Et si plurib⁹ sentē-  
tijs est ligatus est dicendum  
totiēs ego absoluo te ab excōi-

z talē cām, z si plies ppe eādē cām dōm est totiens quoties icurristi toties ego absoluo te, et restituo te sanctis sacramentis ecclesie z cōioni z unitati fidelium. In noīe patris z filij z spūs sancti amē pberando eū vsq; amē Nota tū q; ista forma quibus debeat obseruari vt habet extra d. sen. excō. c. nup. nō tū ē ita necessaria qn simpliciter fieri posset s̄m De. de pal. z Jo. de lig. Sicut ḡ excōicatio fieri p̄t simplici p̄bo, quibus nō debeat fieri, sic z absolutio, extra de reg. iuris. c. omnis res, sed qn fieri h̄mōi absolutio in publico vt erga mulieres, forte tūc esset omittēda h̄mōi pberatio ne denudet p̄ctm. Si p̄o q̄s p̄pter rē ablatā alteri eēt excōicatus quibus restituerit nō tūc est absolutus nisi iudex q̄ p̄tulit sniam eum absoluerit, z h̄ declarandū ē p̄sonis post absolutionē ab h̄mōi, vel si nō ē aliq; snia ligat̄ si h̄z aliq; casus p̄ctōz ep̄o reseruator. de q̄b; n̄ potes absolueri: nihilominus absolue eum ab illis, a quibus potes sub hac forma Si teneris aliq; vinculo excōicatiois minoris ego absoluo te, z restituo te sanctis sacramētis ecclesie. In nomie

patris zc. Misereatur tui zc. Filius dei p̄ suā misericordiā te absoluat, z ego auctoritate q̄ fungor: absoluo te ab om̄ib; p̄ctis tuis a quibus possuz te absolueri. In nomie patris zc. Peccata vero a quibus non pōt eū absolueri exprimat ei imponens vt habeat recursum ad ep̄m v̄l eius vicariū p̄pter h̄mōi absolutionē, z dicat ea sibi in cōfessione, v̄l si eēt simplex z nesciret ita bene exprimere factū suū scribat confessor in cedula illō vel illa si sūt plura vt illā portet penitens ep̄o vel eius vicario sub hac forma vel simili. Latorē vel latricē p̄sentin; p̄ homicidio vel incestu, tali gradu et huiusmodi cōmissio absoluedū vestre paternitati trāsmitto vt absolutōis b̄nificiū impendendo, z ei salutarem p̄niam iniūgēdo ip̄m sancte ecclie recōciliatis, q; si ep̄s vel vicarius remittat eū ad cōfessorem ip̄m auctoritate illius itez absoluat ab oib; z imponat penitentia p̄ illo p̄ quo nōdum imposuerat z cautū reddat illum ne illā cedula alteri legēdam tradat. Vel etiā ip̄e confessor si potest vadat p̄ eo ad ep̄m p̄ auctoritate si sibi velit dare. Si vero ille non ha

## Interrogatorii pars tertia

bet casum de reseruatis, vel si habet confessor potest de oib; absoluere pmissa absolutioe ab excoicatioe minori, et alijs, vt sup. **D**isereat et c. **F**ilius dei et c. **E**go autoritate qua fungor absoluo te ab oib; pctis tuis. **I**n noie patris et c. et faciat tunc signu crucis cum dicit: **I**n nomie sup illu: nec est necessaria manus impositio sup penitentem: imo nec deces. **f**m Tho. pcpue sup mulieres, magis em decet signatio crucis, et postea addat: **P**assio dñi nostri Jesu chri et merita beate **M**arie virginis: et oim scotoz et sanctoz dei merita, et qcqd boni feceris vl' pponis facere, et mala q sustinebis sint tibi in remissioz pctoz oiz tuoz. **Q**ue verba no sunt omittenda, qz sunt magne vtilitatis. **s**. oia hmoi cu habeant vim satisfactionis ex pte clauu et sic magis valent. **T**ho

**De penitentia iniungenda penitenti.**

**I**n iniungedo po pniaz penitenti hoc maxime attendendu est fm oes vt scz tale des qua credas eu oino pficere qntuciq; sit magnus pctoz, et fm **L**h' yf. melius est in hmoi reddere ratis

one de nimia miscdia qd nimia iusticia, **xv**. **q**. **viii**. **c**. al' ligat. **D**ando etia libertatem q cu vna die omittit, s. oratione inuncta vel ieiunium possit in alia die supplere. **S**ive ro dubitat de aliq ne faciat pniaz, puta ieiunium, dicas qz faciat loco ieiunij elemosyna vel aliud. **O**rationes vero psonis q de facili solent reciduar in mortale raro dade st. vel p paucos dies dande sut **J**eiunia po elemosyne et pegrinatodes et hmoi possunt dari p plures dies, qz hmoi etia si fiat in mortali no sut reitrandi, qz valent qstum ad effectum que post se relinquunt post expletionem in satisfactente: cum qs reuertit ad gram. **T**ho. **Q**ueredu est etia a penitente si pot vl' dubitat face re pniaz sibi datam: qz tuc no esset dada vel comutanda: vel remittenda eet. **D**eclaranduz est etia pctozibo magnis fm **H**ostien. qz fm regulas ecclie taxatas, **xv**. **q**. **i**. **c**. pdicanduz. p qlibet mortali est se ptenis pnia iniungeda, et io non credat pctā sua leuia, qz pua dat ei pnia, qz hoc fit ne ea dimittat, qd esset ei mortale, et oporteret ei cofessionem iterare si eet oblitus ei. **P**ot

etiā admoneri q̄ faciat aliq̄s  
memoriale de p̄niā sibi iniun-  
cta vt melius illius recordet̄  
z̄ si obliuisceret q̄ ad te reuer-  
tat: vl' si nō possz bñ facere il-  
lā cōmutabis eas sibi. Si  
p̄o postea recordatur de aliq̄  
p̄ctō criminali q̄ tūc fuit obli-  
tus si pōt tui habere copiam  
reuertat ad te. q̄uis nō sit ei  
necessariū, vel vadat ad aliū:  
nec tenet nisi tm̄ illud dicere.

Si habet vota que nō pōt  
implere vel dubitat si tu has  
bes in s̄ specialē autoritatez  
dispēsa, vl' poti⁹ in aliud piū  
p̄muta. Si p̄o nō habes au-  
toritatē remitte eum ad ep̄m  
vel eius vicariū. Laue etiā  
ne iniūgas p̄niāz p̄ quā fit p̄-  
iudiciū alieno iuri: aut p̄ quā  
des occasio ruine sp̄ialis ali-  
cui, aut p̄ quā possit manife-  
stari alterius p̄ctm̄ occultū.  
Confessum aut̄ q̄sum potes  
studeas ad p̄tritionē induce-  
re verbis: siue añ siue in p̄ces-  
su siue post p̄fessionē, vt non  
dicat p̄ctā sua quasi fabulas:  
sed cuz detestatione, z̄ vt ait  
Aug. Laute z̄ astute aliq̄n in-  
terrogando q̄ credit illum ex  
verecundia occultare. Cir-  
ca vero turpia z̄ carnalia pec-  
cata nō descendas nimis ad  
p̄ticularē circūstātiā, postq̄

habet spēs sufficiens p̄cti z̄  
h̄mōi, a remoris interrogan-  
do ne addiscat hoies malicis-  
as z̄ peccata q̄ nesciūt. Tho.  
Admonēdo eū sup̄ oīa vt vi-  
tet malas societates: frequētet  
p̄fessionē: audiat sepe p̄bum  
dei: q̄rat orōnes z̄ p̄cipatis  
ones bonoz q̄ fiūt in religio-  
nibz z̄ indulgētias.

De infirmis,  
Caplm. XVII.

### Irca ifir-

c mos sic agendū est

Aut em̄ tal' est i p̄s-  
culo mortis aut nō. Dico at̄  
p̄iculū mortis nō solū qz in  
extremis p̄stitutus, s̄ qz fre-  
quenter p̄tingit hoies mori  
ex illa ifirmitate: z̄ medici du-  
bitāt. In tali casu pōt q̄libet  
absolui a q̄libet sacerdote d̄  
q̄libet p̄ctō, z̄ a qualibz sn̄ia  
absqz alia licentia cum picu-  
lum est in mora. Talis enim  
infirm⁹ aut iā amisit loq̄lam  
vel vsū rōnis, puta qz iam  
freneticus, aut nō, z̄ in primo  
casu si bene viuebat vt bon⁹  
fidelis, z̄ frequētabat p̄fessio-  
nē: cōionem: z̄ h̄mōi, si petie-  
rit sacramenta q̄uis ex inspe-  
rato ei talia acciderint. Vel  
etiā si malus z̄ obstinatus  
diu p̄seuerans in peccatis et

## Interrogatorii pars tertia.

diu nō confessus: si petijt sacerdotē vt confiteretur, et oñdit se velle facere oia que debet, et interea fact⁹ est mut⁹ vel frenetic⁹ et piculū est ī moza debet p̄supponi contritus, et faciente aliq̄ confessionē generalez p̄ eo sicut fit ī p̄lo sacerdos faciat absolutionē ab oī sententia et peccato, et pōt iniungere circūstantib⁹ aliq̄d p̄ eo faciendū: vel heredib⁹ sūt cōsanguineis p̄ ei⁹ aīa si volūt acceptare. Deinde debet dari eucharistia a p̄prio sacerdote seculari: quōuis non sit confessus, qz nō potuit: vlt̄ ab alio sacerdote seculari: nō aut̄ religioso si nō habuit licentiā a p̄prio sacerdote vel ep̄o: al̄s ip̄e religiosus incideret ī excommunicationē papalē in h̄ casu. Et hoc ver⁹ est: nisi timeret d̄ expuitōe vlt̄ vomitu eius, qz tūc non deberet sibi dari eucharistia sed extrema vnctio tm̄: imo etiā si nō potuit cōsacare, qz si p̄pter frenesim non pmitteret se vngi: pōt ligari, et sibi violēter dari. Astantibus autē infirmo debet credi si p̄hibēt testimoniū qz petierit confessionē, et oñderit signa contritōis. Si aut̄ non est diu confessus, vel qz notori⁹ peccator incurrit subito amentia et

mutatē vel infirmitatē: nec p̄us nec post oñdit signa contritionis, nil ei dari debz: nec sacramēta: nec ecclīastica sepultura. Si h̄o nec loq̄lam amisit nec amentia incurrit: d̄ ab eo exigi pura confessio pctō rū plus et min⁹ s̄m qz patit̄ tēpus. Nā si est in extremis de p̄ncipalib⁹ est interrogandus p̄maxime inducēdo eū ad contritionē cū spe venie, s̄ si nō est ita in extremis et vellet facere generalē confessionē de tota vita sua sicut multi infirmi fecerūt: quōuis nō sit necessarium de his q̄ rite al̄s confessus est iterare confessionē admittēda est, et tandē absolutio impendēda ab omni sn̄ia excoīcatōis, et ab oī pctō mō supra dicto, in c. p̄cedenti, ita tm̄ qz si ligatus eēt aliq̄ excoīcatione a q̄ confessor extra illō piculū nō potuisset absoluerē: debet ei iniungi qz si euadat infirmitatē: quōcūq̄ cōmode pōt p̄sentet se ei ad quē ordinarie spectabat absolutio illius excoīcatōis, al̄s si nō faceret re incidere in eandē excoīcationē, extra de sen. excoī. c. eos li. vj. Sed si erat detent⁹ aliquo pctō de casib⁹ ep̄o reseruat̄, non oportet qz iniungat ei qz post sanitatē ad ep̄m va